

زباله های خود را درست طبقه بندی کنید!

رهنمود و توصیه ها برای شما که در خانه کرایبی زندگی می کنید

انواع مختلف کثافات

اینکه از امکان برای ترک کثافات مختلف پی ببرید بسیار مهم است. این ممکن است که از ساختمان تا ساختمان و از منطقه مسکونی تا منطقه مسکونی فرق و تفاوت وجود داشته باشد. اگر مطمئن نیستید که در منطقه مسکونی تان چه ضوابط و قواعد در نظر گرفته شده اند، با صاحب خانه خود به تماس شوید.

برای طبقه بندی چنین اقدام کنید:

نشان تیر را تعقیب نموده ملاحظه کنید که کدام اجزای آشغال تان نیاز به طبقه بندی دارد و چه باید باقی گذاشته شود. مثلی که بزودی مشاهده خواهید کرد بخش عمده کثافات در خریده عادی کثافات انداخته نمی شود.

مواد زاید خطرناک

طبقه بندی ضایعات خطرناک در بالاترین درجه مهم است زیرا در غیر این صورت اینگونه مواد زمین و منابع آب را زهر آلود می سازد. اگر کثافتدانی های مخصوص برای مثلاً اسباب برقی یا چراغ ها در نزدیکترین اتاق کثافات وجود نداشته باشند باید این گونه مواد زاید را در مرکز بازیابی مربوط به کمون دفع کنید. شما می توانید از مغازه جاییکه جنس را خریداری می نمایید پرسید که آیا آنها مواد زاید را تحویل می گیرند یا خیر. بطور مثال دواخانه ادویه پسمانده و زاید را پس می گیرد و گاهی اوقات مغازه های خوراکیه فروشی با کثافتدانی های مخصوص برای لوازم کوچک الکترونیکی مجهز می باشند.

ادویه

ادویه هرگز نباید در کمود یا فاضلاب ریخته شوند. مرکز تصفیه آب نمی تواند مواد خطرناک را از بین ببرد که بالاخره به دریا ها راه می یابند. در اینجا دفع کنید: در یکی از دواخانه ها

مواد کیمیایی

بطور مثال: رنگ ساختمانی، محلول ها، سریش، گچ، بوتل های اسپری، مواد شستشو قوی و رنگ ناخن. در اینجا دفع کنید: در کثافتدانی مخصوص برای مواد کیمیایی بشرطیکه چنین کثافتدانی در اتاق کثافات در منطقه مسکونی تان وجود داشته باشد وگرنه در مرکز بازیابی مربوط به کمون دفع کنید.

چراغ ها

بطور مثال: گروپ ها، چراغ های کم مصرف، چراغ های LED و چراغ های مهتابی. برخی از چراغ ها حاوی سیماب می باشند که یکی از خطرناک ترین زهرها به شمار می رود.

در اینجا دفع کنید: در کثافتدانی مخصوص برای چراغ ها بشرطیکه چنین کثافتدانی در اتاق کثافات در منطقه مسکونی تان وجود داشته باشد وگرنه در مرکز بازیابی مربوط به کمون دفع کنید. شما می توانید از مغازه جاییکه چراغ را خریداری می نمایید پرسید که آیا آنها چراغ های مستعمل را تحویل بگیرند یا خیر.

بتری ها

بطور مثال: بتری های که در چراغ های جیبی، ریموت کنترل یا لوازم کامپیوتر موجود می باشند. در اینجا دفع کنید: در سبد بتری ها یا کثافتدانی مشابه

وسایل برقی
بطور مثال: دستگاه های خورد و کلان از قبیل کامپیوتر ها، تلویزیون، اسباب بازی، ماشین های خانگی و سامان آلات.
همه وسایل که مجهز با بتری یا لاین برق باشند.
اینگونه وسایل شاید حاوی مواد کیمیایی بنام فریون ها، سیماب، کادمیوم، سرب و سایر مواد که زیان بار برای اعم انسان ها و محیط زیست اند، باشند.
در اینجا دفع کنید: در کثافتدانی مخصوص برای الکترونیک ها بشرطیکه چنین کثافتدانی در اتاق کثافات در منطقه مسکونی تان وجود داشته باشد وگرنه در مرکز بازیابی مربوط به کمون دفع کنید. شما می توانید از مغازه جاییکه جنس را خریداری می نمایید پرسید که آیا آنها مواد زاید را تحویل می گیرند یا خیر.

اسباب بازی حاوی بتری های نصب شده:
در قدم نخست بتری را بیرون در آورید و در یک سبد بتری بگذارید. اسباب بازی را در کثافتدانی مخصوص برای اسباب الکترونیکی بگذارید.

صفحه 4 / 4 Sidan

بسته بندی ها

تقریباً همه اجناسی که ما خریداری می نماییم به شیوه های مختلف بسته بندی شده می باشند که این تولید مقدار زیادی فضولات را به باور می آورد. همه انواع بسته بندی ها را می توان دوباره قابل استفاده ساخت و این امر را در نظر گرفته شما نباید آنرا با بقیه اشغال خانگی تان دور بیندازید بلکه باید آنرا طبقه بندی کنید. این موضوع به مواد از قبیل قطعی های شیر، سرپوش های پلاستیکی و کارتن ها صدق می کند. اگر شما نمی توانید بسته بندی ها را در آنجا دفع کنید جاییکه اشغال دیگر را در منطقه مسکونی خود دفع می کنید باید نزدیکترین مرکز بازیابی برای بسته بندی ها را پیدا کنید. در اکثر موارد چنین مرکز در یک نقطه نزدیک به منزل تان وجود داشته می باشد.

مشوره :

اطمینان حاصل کنید که قوطی ها و بسته بندی ها از مواد زاید خوراکی پاک باشند، لطفاً آنرا آب بکشید. سرپوش ها را دور کنید این را معمولاً می توان در کثافتدانی های مخصوص برای فلزات یا پلاستیک انداخت. همه کارتن ها را قات و تراکم کنید تا آنقدر زیاد جای نگیرد.

بسته بندی کاغذی

بطور مثال: قوطی شیر، قوطی آب میوه، خریطه های کاغذی، خریطه های بوره، کارتن های بوت، کاغذ تشناب و قوطی ها ساخته شده از مقوای بسته بندی موج دار.
در اینجا دفع کنید: در کثافتدانی های مخصوص برای بسته بندی های کاغذی.
ولی اشیای قرار ذیل را در اینجا رها نکنید: پاکت خط که در اشغال خانگی سوخت پذیر انداخته شوند. مجلات، اعلانات و مانند آن در کثافت دانی مخصوص برای مجلات انداخته شوند.

نشریات

بطور مثال: روزنامه ها، مجلات، کتلاگ ها، اوراق اعلانات، جزوه ها، کاغذ رسامی و کتاب های جیبی.
در اینجا دفع کنید: در کثافتدانی های مخصوص برای نشریات.
ولی اشیای قرار ذیل را در اینجا نیندازید: پاکت خط و کتاب های جلد شده که در اشغال خانگی قابل احتراق انداخته شوند. خریطه های کاغذی هم نباید در اینجا انداخته شوند بلکه در کثافتدانی بسته بندی های کاغذی انداخته شوند.

صفحه 5 / 5 Sidan

بسته بندی های پلاستیکی

بطور مثال: بوتل ها، قوطی ها، سطل ها و گن های کوچک، خریطه های پلاستیکی، پاکت یکبار مصرف، تیوب ها، خریطه های چپس و استیروفوم.
در اینجا دفع کنید: در کثافتدانی های مخصوص برای بسته بندی های پلاستیکی.

ولی اشیای قرار ذیل را در اینجا نیندازید: اسباب بازی، جگ آب و یا کفگیر پلاستیکی. چنین مواد باید در عوض در مرکز بازیابی کمون یا در آشغال خانگی قابل احتراق انداخته شوند.

بوتل های قابل بازیافت
بطور مثال: قوطی های نوشابه و بوتل های پلاستیکی قابل بازیافت
در اینجا دفع کنید: در مغازه خوراکی فروشی جایبکه می توانید آنرا جهت بازیافت بگذارید و مبلغ ودیعه شده را پس دریافت کنید.

بسته بندی های شیشه بی
بطور مثال: بوتل ها متشکل از شیشه رنگدار و ساده.
در اینجا دفع کنید: در کثافتدانی های مخصوص باری شیشه رنگدار و ساده.
ولی اشیای قرار ذیل را در اینجا نیندازید: گلاس ها، چینی، سرامیک و سایر اشیاء که بسته بندی به شمار نمی روند.
چنین مواد باید در عوض در مرکز دفع زباله های حجم دار یا در آشغال خانگی قابل احتراق انداخته شوند. چراغ ها و چراغ های مهتابی همچنان به این قسمت مربوط نمی شوند.

بسته بندی های فلزی
بطور مثال: قوطی های کنسرو و قوطی های خالی اسپری، تیوب ها، سرپوش های فلزی.
در اینجا دفع کنید: در کثافتدانی های مخصوص برای بسته بندی های فلزی.
ولی اشیای قرار ذیل را در اینجا نیندازید: آهن پاره، اجزای مستعمل سیستم گرمایش و تهویه ساختمان، تابه و سایر محصولات که بسته بندی شمرده نمی شوند که اینگونه محصولات در عوض در مرکز دفع زباله های حجم دار و یا در مرکز بازیابی کمون دور بیندازید.

صفحه 6 / 6 Sidan

در بسیاری از مناطق مسکونی زباله های غذایی علیحده تفکیک می شوند ولی در هر منطقه مسکونی چنین امکانات وجود ندارند. پسمانده های غذایی به گاز طبیعی و یا بمنظور تولید کود بجا گذاشته می شوند. برای اینکه این روند به

زباله های مواد غذایی
بطور مثال: پسمانده های غذایی از بشقاب ها، پسمانده سیب، پوست کیله و پوست حیوانات بحری. همچنین دستمال، کاغذ خانگی، پسمانده قهوه و چای از جمله پسمانده های غذایی به شمار می روند.
در اینجا دفع کنید: در خریده مخصوص که بعدا در کثافتدانی پسمانده های غذایی گذاشته می شود.
ولی اشیای قرار ذیل را در اینجا نیندازید: سوخته های سگرت یا نسوار را بحیث زباله های قابل احتراق تفکیک کنید.

رخت
بطور مثال: لباس، بوت و پرده.
در اینجا دفع کنید: لباس های سالم و پاک را می توانید در یک مرکز جمع آوری لباس ها بسپارید. لباس ها و بوت های پاره شده را می توانید یکجا به زباله های خانگی دور بیندازید بشرطیکه زیاد حجم دار نباشند که در چنین صورت می توانید آنرا در مرکز دفع زباله های حجم دار یا مرکز بازیابی کمون دفع کنید.

صفحه 7 / 7 Sidan

مواد فاضله ضخیم
بطور مثال: مبل، تابه ها، کارتن های بزرگ و شکسته و سایر مواد فاضله حجم دار که در یک خریده عادی کثافات جا نمی شوند.

در اینجا دفع کنید: در مرکز دفع زباله های حجم دار، اگر چنین مرکز در منطقه مسکونی تان وجود نداشته باشد باید مواد فاضله ضخیم خود را در مرکز بازیابی کمون دفع کنید. برخی از شرکت های مسکن سال یک یا دو بار مواقع برای دفع زباله ها را ترتیب می دهند و کانتینر ها را برپا می کند تا زباله های ضخیم خود را در آن بگذارید.

یک جهان سیاس که زباله های ضخیم خود را در دهلیز های زیرزمینی یا کنار کثافتدانی نمی گذارید، این امر شاید منجر به آتش سوزی گردد، حیوانات مضر را به خود جلب کند و راه رفت و آمد را مسدود سازد. اگر زباله ها را در یک جای نامناسب بجا بگذارید، خطر وجود دارد که دیگران هم از شما تقلید کرده همچنان رفتار خواهند کرد که بالاخره یک محیط زیست بی نظم و ناخوشایند را به بار می آورد.

بقیه ...

مواد فاضله

فقط این را در خریطه عادی کثافات خود ببندازید!

آشغال خانه سوخت پذیر

بطور مثال: پمپ، پارچه های حفظ الصبی، تامپون، خریطه های جاروی برقی، بورس های ظرف شویی، پاک خط، نسوار و سوخته سگرت. آنچه که قابل طبقه بندی نباشد در خریطه عادی کثافات باقی می ماند و سوختانده خواهد شد. در اینجا دفع کنید: در خریطه عادی کثافات که در کثافتدانی مخصوص برای کثافات قابل احتراق (گاهی مواد فاضله می گویند) دفع می شود، ببندازید.

بسیار عالی!

صفحه 8 / 8 Sidan

زباله کم نشانگر هوشیاری است

ما می توانیم گامهای زیادی برداریم تا مقدار زباله ها را کاهش دهیم و همزمان پول پس انداز کنیم. چند مشوره های مفید:

- کمتر چیزها بخرید
- مستعمل بخرید
- اشیای پایدار بخرید
- اشیای خراب شده را ترمیم کنید
- خریطه های پلاستیکی را چندین بار مورد استفاده قرار دهید یا خریطه نخی خود را به مغازه ببرید
- بجای آب بوتل یا قوطی از آب نل استفاده کنید
- خریداری مواد غذایی را طوری برنامه ریزی کنید که هر چیز قبل از گندیدن به موقع پخته شود.

بفروشید، تبادل کنید یا هدیه کنید

دور انداختن چیزهای که قابل استعمال اند، اسراف و اتلاف بسیار سنگین منابع است. در حال حاضر شمار زیادی امکانات وجود دارند تا وسایل سالم و پاکی که شما لازم ندارید، را تبادل، فروخت یا هدیه کنید. معمولاً این راحت ترین شیوه برای اینکه بطور مثال یک میل را از روی خود دور کنید، می باشد. چندین وبسایت های وجود دارند که خدمات راهنمای معاملات در تبادل و فروش وسایل را عرضه می دارند. Tradera و Blocket امثالی چنین وبسایت ها اند ولی در فیسبوک گروه های محلی نیز وجود دارند. شما می توانید با یکی از موسسات خیریه در منطقه مربوطه تان به تماس شوید که شاید از فرصت آمدن و حمل وسایل تان را داشته باشد.

برخی از ساختمان های رهایشی و مراکز بازیابی با اتاق دوباره استعمال مجهز می باشند جاییکه شما می توانید وسایل سالم و پاک را بگذارید و خودتان وسایلی را پیدا کنید که شاید به درد تان بخورد. ولی به خاطر داشته باشید که موبل نرم مانند صوفه و یا تخت خواب شاید باعث پخش خسک شود.

آیا میدانید که:

بسته بندی های شیشه پی را میتوان بدون آنکه کیفیت آن پایین بیاید بیشمار بار دوباره قابل استفاده ساخت و بدین ترتیب میتوان مواد خام از قبیل ریگ، سودا (سودیم کاربونات) و آهک را صرفه جویی کرد و علاوه از آن بازیافتن در مقایسه با تولید شیشه نسبتاً کمتر انرژی مصرف مینماید. شیشه بازیافت شده اخراج کاربن دای اکساید در هوا را در مقایسه با تولید یک محصول از مواد خام در حدودی 41 در صد کاهش میدهد.

بسته بندی کاغذی و کارتن که مورد بازیافت قرار میگیرند به کاهش نیاز به قطع کردن درخت ها می انجامد. یک تن کاغذ بازیافت شده معادل 14 عدد درخت می شود. همچنان استفاده از کاغذ بازیافت شده در مقایسه با تولید محصولات جدید کاغذی منجر به صرفه جویی در مقدار انرژی و مواد کیمیایی می گردد. کاغذ مستعمل را می توان در حدود هفت بار دوباره قابل استفاده ساخت. 11 بوتل های بازیافت شده مقدار انرژی را صرفه جویی می نماید که مساوی با 5 دقیقه حمام می شود.

- یک خریطه مواد زاید خوراکی را می توان مبدل به مقداری گاز طبیعی کرد که برای راندن واسطه نقلیه به فاصله 2,5 کلومتر کفایت کند.
- اگر همه سرپوش های بوتل ها را جهت بازیابی تحویل بدهند برای تولید 2200 متر های جدید در سال کفایت خواهند کرد.
- سویدن 99 در صد زباله های خانگی را دوباره قابل استفاده می نماید.

منبع: جمع آوری بسته بندی و روزنامه www.sopor.nu (FTI)

یک جهان سپاس از سهم گیری در روند بازیابی و طبقه بندی درست.
ما به اتفاق می توانیم در مصرف انرژی صرفه جویی و از تخریب طبیعت و محیط زیست جلوگیری کنیم!